
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 710 DEL 21-07-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C67H22002710004 CIG 9569358409 N. GARA 8871166 "Manutenzione 
straordinaria strade anno 2022". APPALTATORE ditta COMPAGNIN GIANCARLO. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA ECOVIE S.r.l..

IL DIRIGENTE

-Visto il decreto del sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”, fino al 31/10/2025;

-Dato atto che il responsabile del procedimento per le fasi di affidamento e di esecuzione 
dell’intervento è il geom. Marco Ismenghi, dipendente di ruolo assegnato al “Servizio Manutenzioni 
e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti”– Settore LL.PP. e Infrastrutture;

-Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

PREMESSO che:

• con deliberazione di G.C. n°257 del 16.12.2022 è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”; 

• con deliberazione di G.C. n°102 del 02.05.2022 è stato approvato il PEG 2023 – 
2025;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 11/4/2023 relativa al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi alla data del 31/12/2022;

PREMESSO altresì che:

• nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, elenco annuale 2022, contenuti 
nella Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione, è prevista l’attuazione 
dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria strade anno 2022”, per un importo di € 
335.000,00=, codice CUP 67H22002710004;



Pag. 2

•la spesa complessiva di euro 335.000,00 trova originariamente copertura al capitolo 25500300 – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE ANNO 2022 codice bilancio 
10.05.2.02.01.09; 

•con Delibera di Giunta Comunale n. n. 242 del 29.11.2022, è stato approvato lo studio di fattibilità delle 
alterative progettuali "DEI LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ANNO 
2022", assunto al protocollo comunale al n. 59735 del 28.11.2022, redatto dall’Arch. Paolo Tomba 
Dirigente LL.PP. Ed Infrastrutture del Comune di Mira per un quadro economico di € 335.000,00;

•con determinazione n. 1411 del 22/12/2022, è stato affidato all’Ing.Giovanni Carraro il servizio/incarico di 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza 
dell’intervento in argomento;

•con Delibera di Giunta n. 268 de l27/12/202 2è stato approvato il progetto Definitivo/Esecutivo, redatto dal 
professionista sopra richiamato, presentato in data 27/12/2022, prot. n. 64737-64738 pari data, e 
validato con Verbale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/20216 e s.m.i. (prot. n.64758 del 27.12.2022) e 
approvato con determina n. 1448 del 28/12/2022, comportante un costo complessivo di € 350.000,00;

•con determina n. 1448 del 28/12/2022, si è provveduto a rideterminare il Q.E. e a contrattare i lavori dando 
mandato alla Città Metropolitana all’espletamento della procedura di gara;

Vista la determina n. 219 del 06/03/2023 avente come oggetto: “CUP C67H22002710004 CIG 
9569358409 N. GARA 8871166 "Manutenzione straordinaria strade anno 2022". Presa d'atto 
determinazione n. 576 del 1/3/2023 della Città Metropolitana di Venezia di aggiudicazione alla ditta 
COMPAGNIN GIANCARLO (PD)” - che ha offerto il ribasso del 15,69 % sul prezzo a base d’asta, 
corrispondente ad un importo scontato di €198.421,67, oltre € 6.346,52 per oneri per la sicurezza, per un 
importo complessivo di € 204.768,19, oltre ad IVA 22%, per complessivi € 249.817,19. Per un quadro 
economico di aggiudicazione così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

  A - Lavori a base d'asta

  A.1)   Totale importo lavori       € 198.421,67

  A.2)   Oneri per la sicurezza non soggetti a sconto       €     
6.346,52

  Totale lavori a base d'asta    € 204.768,19

  B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1)   I.V.A. 22% su importo lavori a base d'asta       €  45.049,00

B.2)   Compenso art. 113 D.Lgs. n. 50/2016       €     
4.833,89

B.3)   Spese tecniche incluso contr. prev. e iva       €   
25.000,02

B.4)   Spese amministr.ve, imprevis. e accantonam.       €   9.574,02

B.5)  Contributo gestione gara Città Metropolitana di 
Venezia

           €. 
725,08

B.6) Ribasso d’asta ivato €. 45.049,80



Pag. 3

  Totale somme a disposizione    € 130.231,81

  TOTALE  (A+B)    € 335.000,00

Visto il contratto sottoscritto in data 30/05/2023 tra il Comune di Mira e la Ditta Compagnin Giancarlo;

Visto il Verbale di consegna lavori sottoscritto in data 06/06/2023 prot. n. 26645;

Vista la nota pervenuta con prot.Ente n. 26861 del 7/06/2023 con la quale la ditta aggiudicataria 
CHIEDE l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Ecovie s.r.l con sede in Albignasego (PD) via 
Marco Polo n° 25 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01444350282, ai sensi dell’art. 105  del Dlgs 
50/2016 e smi - parte del lavori affidati e più precisamente: 
Lavori  appartenenti alla categoria prevalente OG3: “fresatura della pavimentazione stradale (escluso 
conferimento a discarica) e la posa di conglomerato bituminoso previa stesa di mano di attacco in emulsione 
bituminosa acida” - per l’importo di netti €. 75.000,00 (di cui €. 1.000,00 per oneri di sicurezza);

Esaminata da Parte del RUP la seguente documentazione allegata:

• istanza di subappalto;
• dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali (art 80 Dlgs 50/2016) del 

subappaltatore;
• certificato di iscrizione alla camera di commercio del subappaltatore;
• dichiarazione del subappaltatore inerente il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo 

per la categoria di lavori da eseguire, OG3 attraverso la presentazione della SOA;
• dichiarazione del subappaltatore inerente il possesso delle attestazioni di qualificazione per le 

categorie previste dal subappalto;
• dichiarazione della ditta COMPAGNIN GIANCARLO sulla insussistenza di forme di 

collegamento e/o controllo (ai sensi dell’art. 2359 del codice civile) tra aggiudicatario e 
subappaltatore;

• dichiarazione in cui la ditta COMPAGNIN GIANCARLO. dichiara di aver verificato l’idoneità 
tecnico-organizzativa (ART.97 C.2 Dlgs 81/2008 e smi) dell’impresa subappaltatrice ECOVIE 
S.R.L.   

• allagato al contratto POS ditta ECOVIE S.R.L. con dichiarazione della COMPAGNIN 
GIANCARLO dichiara di aver verificato;

• dichiarazione del subappaltatore inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;
• contratto di subappalto;

Rilevato che:
- l’impresa subappaltatrice è in possesso dei requisiti per l’esecuzione del servizio di cui trattasi;
- la ditta COMPAGNIN GIANCARLO, dichiara di garantire gli standard qualitativi e prestazionali 
previsti nel contratto d’appalto e di riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo 
non inferiore a quello garantito dal contraente principale (QUEST’ULTIMO NON VIENE 
DICHIARATO!);
- l’impresa appaltatrice dovrà rispondere dell’operato dell’impresa subappaltatrice, ai sensi 
dell’articolo 1228 del codice civile;
- l’impresa appaltatrice è responsabile in solido con l’impresa subappaltatrice dell’osservanza di 
tutte le disposizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 nonché delle vigenti norme in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, e di prevenzione degli infortuni, e delle condizioni 
economiche e normative dei lavoratori previste dai contratti collettivi nazionale ed integrativi 
regionali o provinciali vigenti, per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto;

Rilevato inoltre che il subappaltatore è una piccola impresa e che pertanto, ai sensi dell’art. 105, 
comma 13, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante è tenuta a corrispondere direttamente al 
subappaltatore, l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite, come espressamente 
riportato all’art. 6 del contratto di subappalto (prot. ente n°26861/2023);



Pag. 4

Dato atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;

Precisato che si è dato corso alle verifiche/adempimenti di legge come di seguito elencato:
1. Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:
2. LOTTO CIG 9569358409 N. GARA 887116 (CUP C67H22002710004)
3. Dichiarazione della ditta COMPAGNIN GIANCARLO (Prot. Ente n.31095 del 30/6/2023), 

contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;
4. Dichiarazione, della ditta ECOVIE SRL (prot. ente n°26861/2023), contenente la 

comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;
5. Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione del D.L. 

185/29.11.08:
6. DURC con esito regolare della ditta ECOVIE SRL Prot.INAIL 38414480 con scadenza 

05/09/2023, che ne attesta la regolarità contributiva sulla base della rispettiva normativa di 
riferimento;

7. DURC con esito regolare della ditta COMPAGNIN GIANCARLO Prot.INAIL 39635679 con 
scadenza 14/11/2023, che ne attesta la regolarità contributiva sulla base della rispettiva 
normativa di riferimento;

Dato atto che si sono concluse le verifiche di legge sui requisiti di ordine generale della ditta 
ECOVIE SRL ai sensi dell’art. 80 del dlgs 50/2016 e smi - giusta Nota prot. Ente n. 33187 del 
12/07/2023 a firma del RUP Geom. Marco Ismenghi, di presa d’atto della regolarità delle verifiche 
stesse;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il DLgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);
la Legge n.55 del 14/6/2019 (sbloccacantieri);
la legge n. 120 del 11/9/2020;
la Legge n.108 del 29/7/2021 di conversione del DL n.77/2021;
il Dlgs 36 del 31/3/2023;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.;
il DLgs 14/3/2013, n. 33;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE la ditta COMPAGNIN GIANCARLO, aggiudicataria dei lavori di "CUP 
C67H22002710004 CIG 9569358409 N. GARA 8871166 "Manutenzione straordinaria strade 
anno 2022", a subappaltare alla ditta ECOVIE S.R.L con sede in Albignasego (PD) via Marco 
Polo n° 25 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01444350282 ai sensi dell’art. 105  del Dlgs 50/2016 e 
smi  - parte dei lavori affidati, precisamente: i Lavori appartenenti alla categoria prevalente 
OG3: “fresatura della pavimentazione stradale (escluso conferimento a discarica) e la posa 
di conglomerato bituminoso previa stesa di mano di attacco in emulsione bituminosa 
acida” - per l’importo di netti €. 75.000,00 (di cui €. 1.000,00 per oneri di sicurezza) - nel limite 
complessivo di subappaltabilità stabilito dalla normativa vigente;



Pag. 5

DI DARE ATTO che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del 
subappaltatore ai sensi dell'art 105 del DL.gs 50/2016 e s.m.i. e come stabilito all’art. 6 del 
contratto di subappalto (PEC prot. ente n. 26861/2023), dando atto che il subappaltatore emetterà 
fattura con l’appaltatore senza l’addebito dell’iva;

DI DARE ATTO che si sono concluse le verifiche di legge sui requisiti di ordine generale della ditta 
ECOVIE SRL ai sensi dell’art. 80 del dlgs 50/2016 e smi - giusta Nota prot. Ente n. 33187 del 
12/07/2023 a firma del RUP Geom. Marco Ismenghi, di presa d’atto della regolarità delle verifiche 
stesse;

DI DARE ATTO che la spesa per l’appalto principale alla ditta COMPAGNIN GIANCARLO - è stata 
impegnata con determina n°219 del 06-03-2023 citata in premessa;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del comune, nella sezione “amministrazione 
trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 37 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI DARE ATTO che le parti saranno tenute a rispettare gli obblighi derivanti dal codice di 
comportamento dei dipendenti, adottato dal Comune di Mira con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 290 del 30.12.2013 – e dovranno altresì impegnarsi a rispettare tutte le clausole pattizie del 
Protocollo di legalità consultabile sul sito: http://www.comune.mira.ve.it – al quale il Comune di 
Mira ha aderito con Delibera di Giunta n°163/2019, sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, 
Regione Veneto, UPI e ANCI, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 6

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 710 DEL 21-07-2023

Oggetto: CUP C67H22002710004 CIG 9569358409 N. GARA 8871166 "Manutenzione 
straordinaria strade anno 2022". APPALTATORE ditta COMPAGNIN GIANCARLO. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA ECOVIE S.r.l..

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 25-07-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub-Impegno N.  1456/    8 del 24-07-2023  a Competenza   CIG 956935840 
Sub impegno 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo   25500300 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE ANNO 2022 - CUP 
C67H22002710004
Causale Manutenzione straordinaria strade anno 2022  - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

LAVORI CATEGORIA OG3 FRESATURA PAVIMENTAZIONE STRADALE E POSA DI 
CONGLOMERATO - QUOTA A FAVORE DELLA DITTA ECOVIE SRL - AV. BIL. E.C. - E.A. 
22/22

Anno 2023 Importo sub-impegnato €. 75.000,00

Beneficiario     17850   COMPAGNIN GIANCARLO

Variazione sub-impegno del 24-07-2023 tipo Altro

Variazione su impegno N°  1456 sub n°     1 del 29-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    219 
DETERMINA del 06-03-2023 avente per oggetto Manutenzione straordinaria strade anno 2022  APPROVAZIONE 
AVVISO DI SORTEGGIO E DETERMINA A CONTRATTARE N. 1448 DEL 28/12/2022 - AGGIUDICAZIONE LAVORI - 
AV. AMM.NE INVEST. - E.A. 22/22
CIG 9569358409
Missione Programma - Piano dei conti 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo   25500300 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE ANNO 2022 - CUP 
C67H22002710004
Causale CUP C67H22002710004 CIG 9569358409 N. GARA 8871166 "Manutenzione straordinaria 

strade anno 2022". APPALTATORE ditta COMPAGNIN GIANCARLO. AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO ALLA DITTA ECOVIE S.r.l..

Anno 2023 €. -75.000,00

Beneficiario     17850   COMPAGNIN GIANCARLO

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


